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Lämpöpumppu rakennusten jäähdyttäjänä ja lämmittäjänä 

Jäähdytyksen tarve on kasvanut vuosi vuodelta, ja kasvu näyttää jatkuvan myös tulevaisuudessa. Jäähdytyksen ekolo-
gisuus ja energiatehokkuus ovat entistä tärkeämpiä kriteereitä järjestelmää valittaessa. Olisiko mikään sen parempaa, 

kuin että voitaisiin käyttää samaa energiaa sekä jäähdytykseen että lämmitykseen. Kaukolämpöverkkoon lauhdutta-
villa lämpöpumpuilla on vahvat edellytykset vastata tähän tarpeeseen. Lämpöpumppujäähdytys on ekologinen vaihto-

ehto perinteiselle kompressorijäähdytykselle, koska jäähdytysprosessissa syntyvä lämmin lauhde-energia voidaan 
hyödyntää joko kohderakennuksen lämmitykseen tai kaukolämmön tuottamiseen. 

Jäähdytystarpeen arvioidaan kasvavan Suomessa 
vuosittain noin 2 % vuoteen 2030 asti. Kasvun voi 
olettaa jatkuvan vähintään samalla tasolla myös 
jatkossa. Selittäviä tekijöitä jäähdytystarpeen kas-
vun taustalla ovat rakennuskannan määrän kasvu, 
ilmaston lämpeneminen sekä ihmisten kohonnut 
vaatimustaso laadukkaalle sisäilmalle. (1.)  

Jäähdytystarve jatkaa kasvuaan Suo-
messa, ja lämpöpumppujäähdytyksellä 
on hyvät edellytykset vastata kasva-
vaan tarpeeseen. 

Käytännössä kaikissa liikerakennuksissa sekä jul-
kisissa rakennuksissa, kuten toimistoissa, on käy-
tössä jonkinlainen jäähdytysjärjestelmä. Myös jois-
sakin asuinkerrostaloissa on ollut käytössä erilai-
sia jäähdytysratkaisuja. Kaukojäähdytys on kas-
vattanut osuuttaan, ja sillä tuotetaan nykyään noin 
20 % Suomen kokonaisjäähdytystarpeesta (1). 
Kaukojäähdytys on toimiva ja ympäristöystävälli-
nen ratkaisu tiheään asutuilla alueilla, lähinnä 
suurten kaupunkien keskusta-alueilla. Oulussa ei 
kuitenkaan ole lähdetty rakentamaan kaukojääh-
dytysverkostoa, vaan ratkaisuksi on suunniteltu 
lämpöpumppujäähdytystä.  Lämpöpumpputekno-
logia kehittyy jatkuvasti, ja jäähdytysprosessissa 
syntyvä lämpö saadaan hyötykäyttöön.  

Lämpöpumppu voidaan kytkeä kauko-
lämpöverkkoon 

Lämpöpumppu tuottaa jäähdytystä höyrystimessä, 
jossa kylmäaine sitoo lämpöä jäähdytettävästä ai-
neesta. Tulistunut kylmäainehöyry luovuttaa läm-
pöpumpun lauhduttimessa lämpöä esimerkiksi 
lämmityspiirin veteen. Lämpöpumpuista, jotka 
tuottavat yhtaikaa sekä kylmää että lämpöä hyöty-
käyttöön, käytetään nimitystä CHC-lämpöpumppu 
(Combined Heating and Cooling). Lämpöpumpun 
lauhdutuksessa lämpöä vastaanottavana väliai-
neena voidaan käyttää kaukolämmön paluuvettä. 

  

 
Kuva 1. Esimerkki Oilon Oy:n lämpöpumpusta (2). 

Lauhde-energia voidaan hyödyntää myös kohde-
rakennuksessa. Lauhduttimelta lämpö ohjataan 
rakennuksen lämmönjakokeskukselle, jolloin kau-
kolämpöverkon menoputkesta otettavan lämpö-
energian tarve vähenee. Kun lauhdelämmölle on 
kaksi käyttökohdetta, saadaan syntyvä lauhde-
lämpö varmemmin hyödynnettyä. Kaukolämpö-
verkko tuo myös varmuutta lämmitykseen, ja yli-
määräinen lämpö voidaan johtaa kaukolämpöver-
kostoon muiden asiakkaiden hyödynnettäväksi. 
Suomessa on kattava kaukolämpöverkosto, joka 
takaa hyvät mahdollisuudet kaukolämpölauhdut-
teiselle lämpöpumppujäähdytykselle. 

Jäähdytystarve määrittää lauhteen määrän  

Jäähdytysprosessissa muodostuu lauhdetta jääh-
dytystarpeen määrittämänä. Tämä tarkoittaa, että 
kesän kuumimpina hetkinä, jolloin jäähdytystarve 
on suurimmillaan, lauhdetta muodostuu eniten.  

Kun lämpöpumppua käytetään jäähdytystarkoituk-
seen, höyrystimen ja lauhduttimen välinen lämpö-
tilaero on suurehko. Tämä laskee lämpöpumpun 
tuottokertoimia. Kylmäkerroin COPC kuvaa lämpö-
pumpun jäähdytystehon ja kompressorin verkosta 
ottaman sähkötehon suhdetta. Lämpökerroin 
COPH saadaan vastaavasti lämpöpumpun lauhdu-
tustehon ja kompressorin sähkötehon suhteesta.  
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Esimerkkitapauksessa on laskettu kerrostalon 
jäähdytys- ja lauhde-energioita. Lämpöpumpun 
höyrystimeltä lähtee rakennuksen jäähdytykseen 
10-asteista vettä, ja rakennusta jäähdyttänyt vesi 
palaa höyrystimelle 18-asteisena. Lauhduttimelle 
tulee kaukolämmön paluuvettä, joka lämpenee 
lauhduttimessa 75-asteiseksi. Näillä lämpötilata-
soilla kylmäkerroin on esimerkkikohteessa 1,8 ja 
lämpökerroin 2,7. CHC-lämpöpumpulla tuotetaan 
sekä jäähdytystä että lämpöä hyötykäyttöön, jolloin 
tuottokertoimet voidaan laskea yhteen. Yhdistetty 
tuottokerroin, COPcombined, on tässä tapauksessa 
4,45. Tämä tarkoittaa, että lämpöpumppu tuottaa 
energiaa 4,45 yksikköä jokaista lämpöpumpun 
kompressorin kuluttamaa sähköenergian yksikköä 
kohden. Kuvassa 2 on kerrostalon lasketut jäähdy-
tysenergian tarpeet (3). 

 
Kuva 2. Lauhde-energia suhteessa jäähdytystarpeeseen (Juha Lari-
nen). 

Tutkitun kahdeksankerroksisen kerrostalon jääh-
dytystarve on suurinta heinäkuussa, noin 9 MWh. 
Lämpöpumpun lauhduttimelta saadaan lauhde-
energiaa vastaavalla ajanjaksolla noin 14 MWh eli 
noin 1,5-kertaisesti jäähdytystarpeeseen verrat-
tuna. 

Lauhde-energia voidaan hyödyntää 

Perinteisessä kompressorijäähdytyksessä sivu-
tuotteena syntynyt lämpö jää usein hyödyntämättä. 
Lämpöpumpputeknologia kehittyy jatkuvasti, ja ny-
kyisillä CHC-lämpöpumpuilla on mahdollista tuot-
taa yhä lämpimämpää lauhde-energiaa hyötykäyt-
töön kylmäkertoimen pysyessä kohtuullisen hy-
vänä. 

Kaukolämmön menoveden lämpötila vaihtelee 
paikkakunnittain ja vuodenaikojen mukaan. Kesä-
aikana kaukolämpöveden menolämpötila on 

yleensä noin 75 °C (4). Lämpöpumppujäähdytyk-
sessä lauhduttimelta saatava lauhde voidaan sää-
tää vastaamaan kaukolämmön menoveden kesä-
aikaista lämpötilaa. Näin lauhde-energia voidaan 
ohjata kaukolämmön menoputkeen muiden kauko-
lämpöasiakkaiden hyödynnettäväksi.  

 
Kuva 3. CHC-lämpöpumpun toimintaperiaate verrattuna perintei-
seen kompressorijäähdytykseen (5). 

Monipuoliset lauhde-energian hyödyntämismah-
dollisuudet sekä lämpöpumpputeknologian jatkuva 
kehittyminen lisäävät kaukolämpölauhdutteisen 
lämpöpumppujäähdytyksen potentiaalia entises-
tään. Lämpöpumpun kompressorin käyttämällä 
sähköllä tehdään samalla kertaa sekä viilennystä 
että lämmitystä, jolloin lämpöpumppujäähdytys on 
paitsi tehokas myös ekologinen vaihtoehto raken-
nusten jäähdytykseen. 
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